affici dictorum autem nulla penitentia detineri. Fuit locrus, scilicet Platone, flos Italie nobilitate, & dignitate & gloria gestarum rerum. Quae non modo quotam Calabria orientalis ora partem ab Halecio amni usq; ad Crotalum solum, sed non modiam quoque occidit. Calabria et a partem possedit. Nam, ut ostendi, Metaura, Medama, Hippo nium, & Tenufa locresium fuere. Cum itaque Metaura et Medama, & Hippo nium sub locresium ditione essent, haud dubium & ora huc maritima omnis a Pacolino id est Metauro amni Lametum flumen usque (id enim flumen Vibouensem agrum a Terino distinxerat) nec non mediterranea regio sub illorum ditione erat. Erant & præter cetera oppida sub locresium ditione Itonem & Melza ipsorum finitima, ac colonie, quæ aliquando ab ipsis desinuerunt, ut mox ex Thucide liquebit. Lanuero Itonem urbem & alibi, & in Italia quoque suisse scribit Stephanus. Ceterum quæ pars haec urbes finitima essent locresium, an in orientali plaga cis eacum annem, an in occidua ora cis Lametum flumen, an in agro Terrenum, quæ etiam ut ostendi, locresium erat, & an maritima an mediterranea incertum est. Redegerunt etiam locres in potestate suam Messinam urbem, ut Thucides tradit, qui libro quarto sic scribit. Decem Syracusanorum names totidemque locresium Messinam in Sicilia ceperunt, ab ipsis oppidanis accisi. Defecit autem ab Atheniensibus ea civitas precipue opera, cum Syracusanorum, qui ceterentes id oppidum invadenda Sicilia

disce opportunity, mutiebant ne se majoribus copijs accederent, illinc profecti Atheniensis tum locres suos, qui Rheginos sibi inuisos uolebant utriusque oppugnare. Itaque in eorum agrum eum omni exercitu invadunt, simulne Mamertinis illi ferrent auxilia, simul induiti ab Rheginis, qui apud ipsum erant exilibus. Nam Rheginum per multo tempore seditionibus agitabatur, nec in presenti poterant locrenses arcere: quo etiam magis illi ingrediebant, qui posteaquam agrum populati sunt, redire eum peditatu: nam naues ad Messinam in presidio erant in eodemque, aliae qua insuebantur uentura atque illinc bellum gestum. Et libro quinto Pheax Atheniensium legatus cum redire in Italiam cum nonnullis civitatibus de amicitia Atheniensium sermonem habuit, atque cum Mamertinis apud locros ageribus, quo relegati erant, cum post siciliensium pacificationem ora inter Mamertinos seditione ab aduersitate facta accitis locresibus electi essent, factaque aliis quandiu Messina Locresium. Hos itaque Pheax illuc receptus nihil Lesit, quia cum Locresibus transigerat Atheniensium nomine. Soli enim omnium sociorum in reconciliatione Siciliensium sedes abnuerant eis Atheniensibus, ne tum quidem aduersari: nisi bello aduersus Itones & Melcos occupati fuissent finitimos suos, atque colonos. In bello Syracusanorum cum leontinis locreses Syracusanis, Rhegini leontinis studebant, ut Thucidas libro tertio prodit. In bello vero Atheniensium cum Syracusanis locreses Syracusanis, Rhegini Atheniensibus

nienibus saepebant, quo tempore locrenses Rheginorum agri depopulabantur, ut idem auctor libro quarto scribit. Polibius etiam libro decimo locrum & Rhegium & Caulonianum, & Crotonem clarissimas urbes fuisse scribit. Romani ait idem libro primo locrensum & Tarentinorum, et Neapolitanorum nauibus usi cum exercitu in Siciliam transferarunt. Pulsu quoque Italia Annibale Romani, ut libro primo ostendit, naues a locrensisibus sociis acceperebunt. Hanc urbem decantauit Accius poeta qui in Erigona, Nonio referente ait. Locrorum loca miridia, & frugum ubera sunt. Hanc urbem Onid. Meth. libro quintodecimo Naritan vocat, quod eam Nerii considerint. Cicero etiam libro tertio hic ad Atticum scribens. Nariti locridis. Et Virgilius Georg. libro secundo picem, que in apennino habens urbis agro siebat laudat. Et iuventur naritiae picis spellare lucos. Hisius & Crotonis aeris salubritatem Plinius libro secundo his verbis ostendit. Locris & Crotonem pestilentia nunquam fuit, nec illo terremotu laboratum annotatum est. Et rursus in Italia locris nullo non die apparet arquus. Inest enim natura oculorum quidpiam, quod ad loci felicitatem facit, unde ob gratiam celi temperie hic clara ingenia usquequaque claruerunt. Vfuis erat locrensis, ne matrone, ex lectis floribus nelverent coronas. A locris, ait Plinius Italiae frons incipit magna Gracia appellata, in tres sinus incedens auxonijs mariis, quoniam auxones tenuere primum. Obiulerunt locrenses, ait Pausanias in Eliacis. Sicyoni Apollinis fl

enam

rum ex buxo, capite nero ante, quā Patroclus Crotoneata Catylli filius fecit. Locrenses, ait Cicero in oratione pro Archi, poeta ipsius Archi amicitate, certissime premijs donarunt. Fuit Cicero ipse Locrensis in iustis Calabria patronus, libro enim secundo de legibus lucros clientes suos appellat. Locrenses, ait Polyenus libro sexto, sedus cum sicutis insidentes adiornata pitibus tunicis super humeros imposuerunt, & terram inuestim, calcis sub pedibus habentes intrarunt se fixam, ac solidam ipsis remp. conseruatores donec cum terram calcarent & capita in humeris ferrent. Insimilando fidem habentes, scindos omnes postridie Locrenses interficerunt, quasi iam non amplius in eadem terra gradientes, nec capita in humeris ferrent. Causa autem, ut Locrenses eam potentiam ac felicitatem emitserent, fuit Dionysii tyranni affinitas. Daxis enim uxorem Doridem Locrensem, ait Diodorus Siculus libro quartodecimo Xenoti filiam, qui cines hos illis temporibus gloriae amplitudine supererat, ex ea Dionysium inuorense suscepit, ut idem in Philippo tradit. Meminit huiusca rei Cicero, Tusculan. libro quinto, qui flagitiosissimus fuit, & scissimus tyranus. At itaque Arist. Pol. libro secundo. Causa fuit in locrorum ciuitatis interiret propter Dionysii affinitatem, quod non cogitisset in populari statu, neque in ea optimatum gubernatione, qua optione mixta temperataque fuisse. Locrenses eam, ait Plato libro primo de legibus, optimis legibus usi sunt. Et Strabo libro sexto. Ephorus de

Q. scribendis

scribendis locorum legibus memoriam faciens, quas ex Cretensibus & Spartanis, & Aegopagitarum inslumis Zelouchus conscripsit. Inquit illud imprimis non induisse Zelouchum, ut cum pristinac leges definiendarum cōdemnationem in singulis delictis modū iudicibus ipsis concederent, ille per leges ipsas terminavit. Putauit enim indices ipsos hanc eandem cadens de re habituros esse sententiam, oportere autē easdem approbare. Et de contrariabus ipsisim simpliciori quodam modo insinuare. Thurius poslea cum præter locos acutius explicare voluissent, celebriores quidem, ceterum deteriores evasisse. Bonos quidem legumlatores esse non qui omnia accusatorum alla cauerent, sed qui in simpli citer latis consistant. Hoc & a Platone dictum est. Quibus leges adsanct plurime, ac pene plurime ipsi, & mundi ritus depravatos esse sicut quibus plures adiunxerunt, ipsi, & agritudines permultas adesse probabile est. Fherunt locrenses Romanis amici ac socij. Quos, ut in Siciliam transmiserent, suis namibus, ut retulit, adiunxerunt. Horum & Brettiorum agrum, ait Polibius libro primo, Hasq; car classis praefectus uastavat. Cumq; ab Annone obseruitur, urbem omnibus necessariis rebus, quo paucis resistenter, manierunt, ut in linea bel. Pun. libro primo liquet. Quā autem ob causam se Annibali dederunt idem linus bel. Pun. libro quarto prodi, ubi sic ait. Hanno adiutoribus & iudicibus Brettios gratas urbes tentauit, eo facilius in societate manentes Romanosquid Brettios, quos & oderant & metuebant,

l. &c. Cartaginem partus factos cerebant. Rhenus primum tentatum est, dieisque aliquot ibi nequicui absiapti. Interim locrenses frumentum lignaque cetera necessaria, usibus ex agris in urbem rapere cūtum, nequid r. dictum prede hostilis esset. & indies maior omnibus portis multitudo effundi. Postremo q̄ modo relitti in urbe erant, qui reficerent muros ac portas, tulaque in propugnacula congerere cogebatur. Imprimis tam omnium etatim, ordinumque multitudine & uigilantem in agris magna ex parte inermem. Amicar panus equites emisit, qui uolare quempiam uetus, tam excluderent ex urbe fuga dissipatos turmas obirent. Dux ipse loco superiori castra ponit, inde agros uerbisque possit conspicere. Brettiorum cohortem adire muros, atque vocare principes locrensum ad colloquium iussit, & pollicentes amicitiam Annibalim, adhortati ad urbem tradendam, Brettios in colloquio nullius rei prius fides est. Deinde ut paenus apparuit in collib, & fugientes pauci aliam omnem multitudinem in potestate hostium esse assertebant, siue metu nulli cōfuturos se populum responderunt. Aduocataque exemplo concione cum & levissimus quisque nosas res nonnamque societatem malle, & quorum propinquie extra urbem interclusi ab hostibus erant, uelut obsecibus datus pignoratos haberet animos, pauci magis taciti probaverunt constantem fidem, q̄. in probatam tucre andarent, haud dubio in spem consensu fit ad paenos deditio L. Attilio praefecto præsidij, quique milites eius co-Romanis

mani erant, clam in portum deducatis atque impositis in naues ut Rhegium deueherentur. Amilcarem panosque ea conditione, ut sedns ex templo aquis legibus fieret, in urbem acceperunt. Cuins rei prop̄ non seruata fides est dediis. Cum pernus dolo dimissum Romanū incusarent, locrensesque profugisse ipsim causarentur. Locrensis iussu Annibalis data pax, ut legibus suis libere uiuerent, urbi pariter & portus in potestate locrensum esset. Societas eo iure flaret, ut pernus locrensem locrensis pernū pace & bello inuaret. Ceterum non multo post ad Romanos redierunt. Nam, ut idem bel. Tun libro nono resert, locrenses alterius factionis, qui Romanis st̄ debant, & quā in ciuitate erāt, & qui Rhegi ab aduersa factione pulsi exulabant, Scipionem ex Sicilia aduocarunt, ut urbem recuperet; qua recepta Scipio uocatos ad concessionem locrenses graniter ob defectionem incusauit, de auctoribus supplicium sumpsit, bonaque eorum principibus alterius factionis ob egiā fidem erga Romanos concepsit. Inde Q. Pleminius legato pr̄sidioque, quod arcem ceperat ad tuendam urbem relitto, cum quibus uenerat copijs Messanam traxerit. Ita superbe & crudeliter habiti Locrenses a Cartaginensibus post deflectionem ab Romanis fuerant, ut modicas iniurias nō aequo modo animo pati, sed propri libenti uideri possent. Veramen in uero quādam Pleminius Amilcarem pr̄sidij pr̄fectum, tantum praefidarij milites Romani pernos scelere atque anaritia superaverunt, ut non armis, sed mitijs uiderentur certare,

rare. Nihil omnium, que inopi invisa opes potentiores faciunt, pr̄termissim in oppidanis est ab duce, aut a multisbus, in corpora ipsorum in liberos, in continges insulae contumelie edite. Nam avaritia ne sacrorum quidem spoliacione absinuit. Nec alia modo templo uolata, sed Proserpine, etiam intacti omni atate thesauri, pr̄ter quod a Pyrrho, qui cum magno piaculo sacri legi sui manubias reddit spoliati dicebantur. Ergo si cuit ante regiā naues lacerat e nausfragiū nihil in terrā integrī, pr̄ter sacram pecuniam dea, quam exportabant, retulerunt. Tum quoque alio genere clavis eadē illa pecunia omnibus contallis ea violatione templi furorū iuicet, atque inter se ducē in ducē militē in militē rabie hostili uertit. Nam cum condamatum esset ad arma Pleminiū milites nulli sunt a militibus tribunorū. Inde tribuni uergis cadi a Pleminiū iussi sunt. Rursus Pleminius a militibus tribunorum penè exanguis, naso, auribusque mutilatis relictus tribunos postea laceratos omnibus, que pati corpus ullum potest, supplicijs interfecit. Nec satiatu sanguinem pena inseptos proicebat. Similis crudelitate & in locrensum principes & filii, quos ad conquirendas iniurias ad P. Scipionē profectos audiuit, & qui anteā per libidinem atque avariciam feda exempla in socios adiderat. Tunc ab ira multipli ea edere infamiae atque iniuriae non modo sibi, sed etiā imperatori esse. De templo autem Proserpina, ita locrensum legatum unus de Pleminiū conquerens Romae in Senatu retulit. Fanum est apud nos

Proserpine, de cuius sanctitate credo aliquam somam ad nos pervenisse, Pyrrhi bello, qui cum ex Sicilia rediens loceros classe praterueheret, inter alia, quae propter fidem nostram erga nos in ciuitatem nostram edidit, thesauros quoque Proserpine in tactos ad eam die spoliavit. Atque ita pecunia in naues imposita, ipse terra est profectus, Classis postera die ferdissima tempeste lacerata, omnesque naues, quae sacra pecuniam habebant, in littora nostra electe sunt: qua tanta clade edictus tandem Deos esse superbissimus cognovit rex. Nec cimicunque omnem conquisitam in thesauros Proserpine referri iubet. Nec tamen illi unquam postea prospere quicquam exerit, pulsisque Italia ignobili atque in honesta morte temere nocte ingressus Argos occubuit. Et post paucia Maiores nostri cum graui condam Cremonensem bello premerentur, hanc pecuniam, quia extra urbem templum erat, transferre in urbem noluissent, nocte audita de delubro nox est, absiluerent manu, decam sua templi defensio em. Quia monendi inde thesauros idonea erat religio, muro circundare te plura soluerunt. Ad aliquantulum iam altitudinis excitata erant manus, et subito collapsa ruinas sunt. Quibus legatis ita à senatu per Fabium responsum est. Senatus placere Pleminium legatum uniuersum Romanum de portari, & ea iuncta causa dicere, & si uera essent, que locrenses dicebant, in carcere necari, bonaque eiur publicare. Locrensis coram Senatum responderet, quas sibi iniurias factas quererentur, eas neque senatum

memini, neque populum Romanum ielle factas, viros bonos, minor, & amicos eos appellari, liberos, coniuges, quaeque alia erecta essent restitui. Pecuniam, quam ex thesauris Proserpine sublata esset, conqueri, duplamque priuaniam in thesauris repovi. Pleminius autem in una vobis contectus prius mortuus est, quam de eo populi iudicium perficeretur. Meminit buitus rei & Val. Max. libro primo. Fuerunt ex hac præclarissima urbe utri praexcellentes quamplures, sed quorum memoria habetur septem. Zelciusbus philosophus & legislator Pythagore discipulus, uelut Lacerius & Iablicus tradunt. Qui ciuibus suis loci enibus leges dedit, ut didum ostendimus. De quo. Aristoteles Pol. libro secundo inquit. Scriptoribus leges Zelciusbus locis quinque, qui ad occidentem pertinent, & Charondas catinensis suis ciuibus, alijsque chalidicis ciuitatibus, que sunt Italia & Sicilia finitim. Et rursus. Zelciusbus primus legumserendagum peritus. Item Cicero ad Atticum libro sexto ait. Quis Zelciusbus leges locis scripsisse non dixit. Et de legibus libro secundo. Zelciusbus & Charondas non studij & delectationis, sed reip. causa leges ciuitatibus suis scripserunt, quos imitatus est Plato. Zelciusbus commemorant ipsius ciues nostri clientes locri. Dedit etiam leges Thessalii, ait Athenaeus libro undecimo, & quia erant utiles hisfat quibusdam gravis illis uti. Ephorus autem & Chamaleon Heracleotes in opere de ebrietate, & Aristoteles de republica locrorum Clemète Ale xandrinò Stromate primo referente, Zelciusbus locri leges

leges a Minerua accepisse literarum monumentis man-
darunt. Id etiam refert Plutarchus ad Herculanum scri-
bens. Item Val. Max. libro tertio in sit. Zelenchus sub
nomine Minerua apud locenses prudentissimus habi-
tus est. Zelenchi autem legum problemum, deorum
plurimatate excepta, divinitus cuiusdam afflictionis haudqua-
quam quidens absimile est. Quod hoc fuisse Stobaeus de
lege testatur. Omnes, qui urbem ac regionem iubabit, it
persuasos esse oportet, et insimilaresque deos esse, quod ma-
nifestum sit ex cali et totius mundi inspectione, rerumq;
in ipsis dispositione pulcherrima et ordine. Hanc enim
sortitur a sua humana huiusmodi opera putare conne-
nit. Deinde coelsti honorandique dei sunt, ut honorant
omnium nobis autores, quis alicui ratione sunt. Singu-
los igitur habere et comparare animam quemque suam
oportet, ut ab omnibus malis purificet. Nam ab impro-
bo homine non honorantur Dei, neque sumpibus colli-
tur, neque tragediae capitur, instar hominis mali, sed
uit. Ic, atque inservit bonorum operum et iustorum.
Quocirca opus est insumquenque pro virili bonum esse
et facili, tum voluntate, qui modo futurus sit. Deo
charis, et non metuere periculatum iustitiam magis,
quam vita et famae dedecora, et cimeti meliorem exi-
stimare, qui opes amittere insultum, quam honestatem
et iustitiam. Ceterum illos, quorum voluntas non facilis
ad huc persuaderi potest, animus ad iustitiam pro-
tinus est, viros et feminas, cives, aliosque cohabitatores
admonitus velivit menuisse dectrum, ut quis et sine, et

penas

punit ab iniustis sumunt atque ob oculos ponere tem-
pus istud, quod unigenitus finis est vita futurum. Mori-
tuo enim orares initiarunt, quas commiserunt, me-
mores paupertia impedit, et uchemens cupiditas, qua
uillent exaltam sibi uitam omnem fuisse iustam. Qua-
mobrem singulos oportet semper in singulis actionibus
illud tempus adeo suis cogitationibus familiare facere,
ac si praesens esset. Ita enim maxime benefici insilique cu-
ra uigebit. Si quis vero a malo genio quopiam assistente
sibi ad iniustitiam instigatur, is ad tempora aratque et
delubra nesciis fugiens iniustitiam, cum dominam im-
pissimam modestiam, namque, et deos ore ut opem ad
propellendam ipsam sibi seruant. Accedat quoque viros
probitatis nomine clavos, ut de vita felicitate, et malo
rum hominum vindicta differentes audiens, ab iniustis
fueroribus animalium avertat. Multa genii a supersticio-
si metuntur. Ceterum qui urbem habitant deos omni-
nes uenerari debent ritibus patriis, qui omnium optimi
censendi sunt. Praterea cunctos oportet obedire legi-
bus, principes revereri, etisque assurgere, et quod pre-
cipit facere. Si quidem post deos, demones et heroes,
proximis honoribus afficiuntur parentes, leges, ac prin-
cipes apud homines, qui mentem habent, atque incolu-
m agere, student. Civitatem vero chariores sibi face-
re nemo debet, quam patriam suam de his cum dū pa-
tri ulciscuntur. Talem enim studium pruditionis initia
est. Adhuc autem deterius est patria deserta uitem in
aliena degenerare. Nihil eni natura nobis, quam patria,

comini-

coniunctius est. Sed neque quisquam pro hoste irreconciliabili reputato aliquem de numero ciuium, quem leges uoluerunt reip. maneris participem esse. Talis n. n. neque imperare, neque iuuicare poterit restat, ut qui irascibiles anime partem ratione superiorem habeant. Nemo etiam maledicibilis petat neque ciuitatem communiter, neque ciuem ullum primatum, sed legem custodes eos, qui delinqunt, obseruent admonendo primus, deinde, nisi pareant, multando. Ceterum ex conditis legibus si qua uidebitur, non bene lata esse in meliorem formam mutetur. Confirmatis vero & permanentibus omnes obediant. Nam positas leges ab hominibus uici nec debet neque conducit contra homines superari a legge praestantiori honestum simul & uale est. Ista autem transgredientes puniendi, ut qui inobedientiam maximorum malorum principium in ciuitate excident. Porro principes non sunt contumaces, neque ad contumeliam iudicium ferant, neque indicando amicitie inimicitie ene meminerint, sed iustitia. Sic enim iudicia quae iniustissima proferent, & officio suo digni erunt. Siq. idem seruos certe conuenit ob timorem aliquid iusti facere, liberos vero propter reverentiam, & honestatem. Quocirca praefatos quoque tales esse oportet, ut subditi digni uideantur, apud quos erubescant. Quod si quis uoluerit leges sanctas mouere, aut nouam statuere, ipsi colo in laqueum immisso de lege herba faciat, & si per suffragia uideatur legem veterem esse tollendam, aut eam, que noua inferitur, bonam esse indemnis maneat: Contra si

prior

prior lex melius habere videatur, aut que noua proponatur, inuista sit, ita, qui monit, infert legem. Liquo attritus mortatur. Dicere solebat Zelaebus, aut idem Stobaeus, leges esse similes telis araneorum uacasi mensa aut culex impigerit detinetur, si uero uero, aut apes, disrupta tela aduolat, ita se res habet in legibus. Ex talis aliquot legum Zelaebi memoria apud auctores. Aristoteles Pol. libro secundo ait. Apud locros lege carum est, ne quis patrimoniu alienum possit, nisi evidenter calamitatem ostenderet supervenisse. Locrenses ait Elianus de uaria historia, mortuos non lugebat, sed postquam cadaver efferrarent, & burbarent, coniungebat. Nec cappona apud eos erat inutabilis sed agricola uidebat sua. Si quis apud locros, aut idem Elianus & Atheneus libro decimo, mortuum hauissem medicinae causa, medico non imperante mortis multa afficiebatur, Zelaebus legem ferente. Landanda ait Plutarchus decurritate, Locrensum lex, que si quis pergit, & reuersus rogarasset, inquit noni, cum milita officiebat, lege etiā exceptit Zelaebus, ait Lucianus, ne licet mulieris aureis ornamenti circumponi, neque contextis indumentis, arteque laboratis neuistari, nisi cum seortari, atque amatorum sibi moliri studuerit, legem quoque tulit, ait Suidas, liberam mulierem in forum prodeuantem candidis vestibus induitam cum domesticis incedere ancillae uanam habentem. Alias vero in floridis, id est, variorum coloris. Tulit etiam legem, ait Elianus itē que Val. Max. libro sexto, ut in adulterio deprehensis oculi eruerter-

ter.

etur. Quam legem cum eius filius temere esset, ut eam ex eius firmis probaret, filio oculos effodi insit. Et cuncta cuncta cunctas eum precatetur ut necessitate pene adolescentulo remitteret, aliquando repugnauit. Ad ultimum precibus populi euibus suo prius deinde filio oculo eruto, nsum utique intendi reliquit, equitatis admirabilis temperamento inter misericordem patrem & iussum legislatorem partitus est. Lege etiam cantat, ait Hierocles apud Stobaeum in sermone de patria, & Euflathium in primis Iliad Homeri, ne quisensem in concilium ferret. Cumque ipse interim inveniente bello esse detinisset, atque de hoc a quopiam, qui prope ipsum erat quod ipse legislator eam temerasset, inquit, modo ea fanciam, mox eidem ensi districto incumbens, sibi met mortem consciuit. Licet apud Val. Max. hanc legem Ch恸dam tulisse mendosae legatur. Locrates, ait Athenaeus lib. vi, neque per legem possidet licebat servos aut seruas. Fuit & ex hac urbe loco Stenidas pythagorici legislator, qui scripsit de regno. Qui, preter cetera, ut scribit Stobaeus de regno, dixit. Oportet regem sapientem esse, sic enim uenerandus erit, atque amulutor summi Dei, qui natura primus est rex et princeps. Ille uero creatione, iste imitatione. Deus quidem in omnibus & in universo, ille in terra solum. Deus omnia semper gubernat & mutat, in se possidens sapientiam, ille uero per ali quod tempus scientiam habet. Imitabitur autem Deus quamoptime si magnanimum, sapientem, & paucorum indigenes se prestat erit, paternum animum in subditos

tos gerens. Hanc enim ob causam principie Deus existi maior primus esse parentes deorum, atque hominum. quoniam omnibus sibi subiectis benignum se præbet, nec unquam cessat gubernatione sua neglecta. Ne satius putavit se creare tantum rerum omnium esse, quinetiam noster, præceptorque bonorum omnium, ac legislator omnibus ex quo est. Talis & ille debet esse, qui in terra et inter homines rex fuerus est. Nibil uero citra regnum imperiumque laudandum est. Sine sapientia uero & scientia neque rex neque princeps nullus esse potest. Itaque Dei imitator & minister legitimus trit uir sapiens & rex. Fuit & ex hac urbe loco Onomacritus legum serendarum peritus, ait Aristoteles Pol. libro secundo, & in Creta circa legislationem exercitatus ad Thaletem proscellus. Fuit & Timares, ait Iamblichus, optimus legislator. Fuit & Gyptius, ait idem Iamblichus. Fuit & Philion medicus nobilis, cuius Athenaeus libro tertio, & Plinius libro primo sapientius, & trigesimo, & Gellius libro decimoseptimo, & Galenus libro primo methodorum menunere. Hic, ait 71. Athenaeus, panes similitudines magis ad robur conferre asserit, quam alicuius, secundo loco hos collocat, tertioque triticeos. Fuerunt & Thymaeus & Euthyrate, & Aerion philosophi pythagorici celeberrimi, a quibus Plato plura didicit, ut Cicero libro quinto de finibus tradit, ubi ait, Plato ad Euthyrateum, Timaeum, & Aerionem locros pythagoricos peragranuit, ut cum Socratem expressisset, adiungeret pythagoreorum disciplinam,

nam, caque, que Socrates repudiabat, addisceret. Et *Tus* libro primo. *Plato* & *Timao* pythagoreo omnia dicit. Hic sagacis animi vir philosophus & mathematicus & medicus, & primus de animorum eternitate et de universi natura scripsit, ut *Laertius* tradit, ad quem videndum uenit *lo eros* *Plato*, qui ei librum de medi natura inscripsit. De quo meo ipso libro inquit. *Timaeus* quidē hic ex locis, qua urbs in Italiā inslissime gubernatur, nobilitate & opibus præstantissimus, summis magistris & honoribus funditus est, & ad summationis philosophie, ut opinor, ascendit. Et rursus. *Timaeus* in astronomia nostrorum omnium peritissimus, maximeque in rerum natura cognoscenda versatus prius edidit: ita in a mundi generatione exordiens usque ad generis humani naturam deueniat. *Aristoteles*, ut *Laertius* prodit, ex *Timaei* & *Architec* disciplinis excerpens scripsit liberum unum. *Timaeus* ut *Theodorus* libro secundo de principijs, & *Eusebius* libro tertio de preparatione euangelica, & *Clemens Alex.* *Stromatc* quinto teilarunt negat Deum esse genitum. Ait enī. *Vnum* omnia est principium, quod nō est genitum. Si enim id genitum sit, non uileque erit principium. Sed princiū potius illud erit, unde id sit exortum, quod hoc abamus principium. Scripsit, ut ait *Suidas* librum de mundo & anima, & mathematica, & de uita pythagore. Solusque ut ait *Proclus*, in libro de anima & demone omniem anima essentiam declaravit. Dicit etiam essentiam anime nostra non ex primis

omnino

ut in genibus constituta, quemadmodum superiores animas, sed ex secundis tertiasque, atque ex individualiis similiisque natura constitutas. Rursus *Proclus* ait: *Timaeus* omnem anima ortum atque creationem ex formis complevit mathematicis, omniumque causas in ipsa collocauit. Hic erudiendi uiam mathematicarum disciplinarumque appellat cognitionem, quoniam sicut eam habet rationem ad universorum scientiarum, primumque philosophiam, quam eruditio ad uitatem. Et rursus: *Timaeus* de omnium natura contemplationem mathematicis nominibus patescit, clementiorumque ortus numeris atque figuris exornat, & nires, & passiones, actionesque ipsorum ad ea resert, tum angularum acuminas, & obtusitas, tum laterum levitatis, uel uires contrarias, & multitudinem, ac punctionem per uarie elementorum mutationis causam esse sentiens. Et rursus: *Timaeus* nos docet universi unitatem & divisionem identitatem uia cum diversitate. Et prater hec, statum & motum ad animam compleadem rerum opifex suscepit, ex hisque generibus ipsam constituit. Miraculorum effectrix triplex est, alia ponderibus, quorum motus in aequilibrio, status uero aequilibrium *Timaeus* determinauit. Et rursus: *Timaeus* ex rebus circularibusque lineis animam constituit. Ille qui animi produxit at omnia prouidit progreditur actionibus, ad seque reverus est, manens in suo quodammodo more. Et rursus sunt enim, ait *Timaeus* purissime atque perfectissime pulchritudines animalium figure,

que

que cum nisi quidem plene per se sequere nobiles sint,
tisque quae ab alio mouentur præexistent, cum vero in
materialiter & sine ulla dimensione subsistant, ita, quæ
dimensionem & materiam habent, præcellunt, de quibus
Timeus nos docuit, qui opificam essentialemq;
animarum explicavit figuram. Timeus cum uniuersi
elementa rectilineis constituisset figuris, motum ipsis
circularem & informationem ab ea, que mundo insi-
det anima præbuit. Item Timeus, ut Aristoteles in li-
bro de anima refert, animam mouere corpori creatione
quadam atque intellectione dicit, eo enim quid moue-
tur, & corpus mouere, propriea quid conexa est ad
ipsam. Tradit etiam animas per affectiones prius cle-
gisse sortes formaque uitiarum palam obiecta, secundo
densiones accepisse, tertio motiones attigisse fatales per
vehicula sua scilicet caelestia earum corpore caelestibus
influxibus motionibus contigua. In motu vero anime
uerum esse instrumentum musica proportione concentuque
constanter dicit. Neque autem humanas animas in
bestias transire, sed id induxit falso esse ad terrorem
hominum impiorum negat quoque eas ex homine in
hominem transmigrare, ne potè qui in corporibus aeris
putat eas interea sinere, atque ita uexatione purgari.
Mundum autem, ut Caelius libro primo refert, duobus
constare Timeus affluit, mēte & necessitate, id est actu
formati, qui sicut est divina mentis uoto præcipitus, mē-
tiisque imago: item ex necessitate, id est materia, quæ non
tan intentione propria, quæ in necessaria quadam co-
ditione

datim ad hoc opus accipitur. Plato Timaeum prece-
perarem suum suorum opere colluit, nec tamen per omnia
est cum emulatus. Né cum divinus Timaeus ante in-
dium eius architeclum fuisse, mundumque ipsam factū
atque ab alio factum ingenue fateatur, Plato longe se-
cens sentit. Nam hic Petrus Comestor in genesis refe-
rente tria ab eterno fuisse dicit, deum, ydeas, ylo, hoc est
materiam, & in principio temporis de ylo mundum fa-
ctum fuisse. Aristoteles duo mundum & opificem, qui
de tribus principiis scilicet materia & forma opera-
tus est sine principio, & operatur sine fine. Epicurus
duo inane & atomos, & in principio natura quodam
atomos solidauit in terram, alios in aquam, aliorum in ae-
rem, alios in ignem. Timeus triplicem mundi causam
perseruat ut efficientem, id est, diuinam mente in, exem-
plarem, id est, ydearum seriem, diuina mente concepīa,
& finalē. Quam apud sapientes optimam arbitratur
habendam. Utique mundus inquit, perfectus fore, ani-
malia cuiuslibet tam diuina, quæ caducia sunt genita. Ait
enam Deum mundi opificem cum creanisset mundum
requiescere, dicens mundi opificem in circumspetū suū
se receperisse. Quid quidem cum diuina philosophia con-
uenit nam, ait Petrus Comestor in historia eccl. Super
Genesim, Deus requieuit ab opere in semetipso, id est, a
mutabilitate operū eius immutabilitas apparuit. Plo-
tinus in libro de cœlo ait. Cum igitur Timaeus mundi
corpus ex igne primum terraque cōponat, ut per ignē
quidem uideri, per terram solidum esse tangique ualeat:

R. consen-

consentaneum esse uidetur, ut & astra non totum quidem sed plurimum habeat ignem. Quodam quidem astra soliditatem habere videatur. Forsans vero recte se id habebit, quippe cum Plato sententiam hanc probabili & apparenti ratione confirmat. Coeli autem Timaeus ipse non inquit universum. Ait enim. Deus animam mundi creavit suo corpore priorem tam potestate, tam tempore. Quidam Platoni expositores Plotinus, Porphyrius, & Proclus, atque sic exponunt, ut potestas & tempus, quibus anima precedit corpus non sit extrinsecum interuum, sed ut successio quedam in anima ipsa formarum discussione antecedit origine mundi motum, ut hic sit motus ab illo, atque ille sit seculum sacrum lorum Rationales autem animas non ab anima mundi, sed ab eadem auctore, a quo & illam, & ex generibus consimilibus afferit constitutam. Dicit quoque intellectum in nullo unquam alio preterquam in anima fieri. Obiecta autem intellectus prostantiora senioraque esse, quam obiecta sensus. Timaeus, ait Plutarchus libro tertio de placitis philosophorum & Galenus in libro de historia philosophica, complures flumos e Celtarum mortibus in Atlanticum pelagus labi putat, horum incursu perundati, & inundare mare credit, defliture vocare & subsistere. Infantes, eodem Plutarcho eodem in libro referente, in utero nouem menses permanere existimat, cum aliud dicemus patent. Timaeus, & Neocles Crotoniata apud Erianum libro octavo de historia animalium, aiunt rubetas duas iecora habere, & alterum quidem

quidem occidere, alterum alteri aduersantem salutem offerre scripsit etiam Timaeus, ut Plinius libro primo tradit, de medicina metallorum. Et libro secundo ait, Timaeus missus de medicina scripsit. Et rursus signis etiam ambitum peragit incertus & duo de quinquaginta diebus ab sole unquam absentes partibus sex atque quadragesima longius, ut Timaeus placet. Et libro quinto Timaeus mathematicus siris. Atque flumos incrememti occultam protulit rationem phialam appellari. Et libro quindecimo. Folia decidere Timaeus mathematicus sole Scorpionem transirent syderis ui, ut quod unrenem aeris putat. Fuit et alij philosophi Pythagorae discipuli, ut Iamblicus scribit, ut Adicus, Eudoxus, Euthemius, Cyprianus, Philodamus, Sofistretus, Stenonides, & Xenon. Fuit & Euryalus, ait Constantinus Lascaris, & doctor, & citharedustrarius. De quo Strabo sic ait Euryalus philosophus, quem videt Plato. Fuit & Xenocrates poeta heroicus perillustris, & musicus excellentissimus, qui, ut Heraclides tradit, ex natiuitate cecus fuit. De quo Plutarchus in musica ait. De Xenocrate Locrense ex locris urbe Italia dabitari video mirum poeta paeanis fuerit. Argumenta heroica gesta continentia condidisse proditum est memorie, ac propterea nonnulla argumenta dictyrambos vocitasse. De hoc etiam meminit Plinius libro primo. Fuit & Heraclippus, ut scribit Heraclides: Fuit & Glaucon, qui, ut Julius Pollux, & Atheneus libro nono prodit, scripsit de obsonijs ac re coquinaria. Fuit & Teano mis-

lier uates poetrix lyrica nobilis. Scriptis cantica lyrica, & cantus permuleos, ait Suidas, scriptis lyricis veribus de patria sua multa. Vixit modo Fabius monsleonius iure consultus, qui de quatuor literis arbitralibus scriptis. Fuit & Eunomus cybaredus clarus, de quo sic Strabo. Locris Eunomi Locrensis cybaredi statua ostenditur, que insidentem cicadam habet. Timaeus tradit in Pycniorum quodam certamine Eunomum Locrensem & Aristonem Reginum cybaredos aliquando in contentionem uenisse uter premians fortaretur. Aristonem fuisse precibus Apollinem invocasse Delphicum, ut sibi adiutor afforet. Eunomum dixisse Reginis numquam de musica ab eorum primordio fuisse certamen. Cum quidem apud eos cicada canticorum omni malum cantu suauissimum, omni sono destituta sita. Nobilissimus Eunomum victorem declaratum. Statuam in patria posuisse, que cicadam insidentem habet. Nam cum inter cantandum chorda una fracta defecisset, cicada superholans astitit, que vocis supplementa faceret. Fuit & Euthynus athleta sancte quam fortissimus, qui, ut Plinius libro septimo tradit, solus minus consecratus est, sentiensque oraculi eiusdem insu, & Iouis deorum summi altipulatu. Euthynus pytha semper olympie uictor, & semel uictus. Patria ei locri in Italia, ubi imaginem eius esse, & Olympia alteram eodem die tam fulmine, Callimachum, ut nihil aliud miratione uero, eumque insuisse sacrificari, & quod nino felicitate & mortino, nibil adeo mirum quam hoc placuisse diis.

Et

Et filius de uaria historia libro septimo, Euthynus lorus ex Italia Pytha inclitus & robore incredibili insignis fuit. Lapidem gestabat ingenti magnitudine, quicloris ante fores ostenditor, & themeseum heroas, quod cuique per vim absulerat, reddere coigit etiam cum seniore, ut inde natum sit adagium iis, qui & iniustos questus faciunt. A ssore Temesa genium. Euthynus autem ad Læcium atonem oculis hominum apparere desit. De hoc Pausanias i Eliacis ita scribit. Quia autem ad militarias & reliquam Euthyni gloriam pertinet prateriri minime decet. Fuit quidem Euthynus ex locis Italia patre Astycoleo, uel, ut indigenis persicatum est, e Cacino amne. Vicit in Olympia quarta & septuagesima Olympiade. Hic in sequente Olympiade fuit a Theagine Thasio uetus, non tamen quidem in certamine, sed ab eo circumventus dolo. Unde nec a Graecis indicibus Theagini decretus honor. Insuper datur theagenes & multa nomine talentu sacrū dandum deo, & aliud Euthyno ob iniuriam solueret. Sexta autem & septuagesima Olympiade argentum debitum deo soluit, & nec in certamen eadem Olympiade, neque in sequenti prodire sibi concessum est. Euthynus autem coronam suscepit. Eius statuam fecit Pythagoras celebrans. Cum postea redisset in Italiam pugnauit aduersus herodem. Nam Ulysses erroribus actum post captiam Troiem & uenit in Italiam delatum fuisse, atque cum ad alias Italica urbes, tum etiam ad Temesam cum nauibus applicuisse memorie proditum est, uniuersitate